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Abstrakt:

Tato práce se věnuje představení konstruktivistického myšlenkového směru a jeho

srovnání s teorií vědeckých revolucí a konceptem paradigmatu Thomase Kuhna.

Konstruktivismus je v této práci zastoupen radikálními interpretacemi Foerstera,

Maturany a Varely. Ty jsou následně konfrontovány s Kuhnovým výkladem vědeckých

revolucí. V závěru práce argumentuji, že Kuhnův koncept paradigmatu lze interpretovat

jako typicky konstruktivistický. V kontextu hlavní výkladové linie této práce dále

kriticky hodnotím motivy jako je realita, možnost pravdivého poznání a související etické

konsekvence.

Klíčová slova: konstruktivismus, poznání, pravda, filosofie vědy, paradigma

Abstract:

This work deals with the introduction of the constructivist school of thought and its

comparison with the theory of scientific revolutions and the concept of the paradigm of

Thomas Kuhn. In this work, constructivism is represented by radical interpretations of

Foerster, Maturana and Varela. These are then confronted with Kuhn's interpretation of

scientific revolutions. At the end of the thesis I argue that Kuhn's concept of the paradigm

can be interpreted as typically constructivist. In the context of the main line of

interpretation of this work, I also critically evaluate motives such as reality, the

possibility of true knowledge and related ethical consequences.
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“Ústředním jádrem všech nesnází současného člověka je sama neznalost poznání.”

Humberto R. Maturana & Francisco J. Varela
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Úvod

Text, který máte před sebou, byl inspirován reflexí na vlastní zkušenost s

poznáváním světa a možnosti přesvědčit se o nějaké domnělé pravdě, kterou budu jednou

považovat za zcela scestnou. Tato skutečnost mne přivedla k otázkám, jak je možné, že

se moje “pravdivé přesvědčení” průběžně mění? Proč jsem se v životě tolikrát zmýlil?

Jak je možné, že jsou lidé skálopevně přesvědčeni o pravdivých odpovědích na

nejsložitější otázky tohoto světa, když si mají problém vzpomenout, co dělali před

hodinou? V této práci se zabývám obtížnými otázkami ohledně možností lidského

poznání. Jak vnímáme a co je realita? Jak vnímané fenomény vysvětlujeme a jak jim

dáváme smysl skrze pojmy? Co je to “pravda” a existuje něco jako “pravdivé poznání”?

A především, jakým způsobem hledáme na tyto otázky odpověď?

Jak může být čtenáři zřejmé, otázky tohoto typu je mimořádně obtížné

zodpovědět. Pokud se o to pokusíme, zjistíme, že existují fundamentálně odlišné

přístupy, jak k problémům poznání přistupovat, založené na doslova kolizních

argumentacích. Zde se objevuje první pozoruhodný problém. Jak náš soukromý pohled

na svět definuje způsob, jakým odpovídáme na otázky týkající se nejen povahy existence

věcí kolem nás?

Z epistemologického hlediska můžeme identifikovat dvě krajní pozice. První,

běžně rozšířená pozice, nazvěme ji třeba naivně empiristickou, předpokládá existenci

vnějšího světa tak, jak jej vnímáme skrze smysly. Odpovědi realizované v tomto

myšlenkovém nastavení budou předpokládat kognitivní aparát jakožto nástroj umožňující

zprostředkovávat reprezentace prostředí a ukazující nám realitu věcí o sobě. Druhá krajní

pozice nebo myšlenkový směr, známý též pod názvem solipsismus, vylučuje existenci

skutečného světa mimo myšlení jednotlivce, které je tak pustým ostrovem uprostřed

ničeho.

V této práci budeme nastíněnou problematiku exemplifikovat na pozici, která je v

akademickém světě známá jako radikální konstruktivismus. Takto pojmenovaný

myšlenkový směr je charakteristický hlubokou skepsí k možnostem člověka poznávat

skutečný svět. Pro konstruktivisticky uvažující autory je zároveň typické velmi ostré
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vymezení vůči naivnímu empirismu. Na příkladech radikálního konstruktivismu si

ukážeme výše popsané přístupy k otázkám týkajících se možností lidského poznání.

Prvním z cílů této práce je představení radikálního konstruktivismu jako

perspektivy, prostřednictvím které můžeme odpovídat na výše uvedené otázky a zároveň

pochopit důvody, které vedou k odmítnutí naivně empiristické či objektivistické

argumentace. Pro tyto účely si nejprve představíme konstruktivistické uvažování v

obecné rovině a následně projdeme významné konstruktivistické práce Foerstera,

Maturany a Varely.

Druhým a hlavním cílem této práce je srovnání konstruktivistického

myšlenkového směru s dílem Thomase Kuhna, jenž vypracoval revoluční výklad dějin

vědeckého bádání a založil epistemologickou výkladovou tradici založenou na konceptu

paradigmat.

V závěru práce budu argumentovat, že Kuhnův výklad nese strukturální rysy

konstruktivistického myšlenkového směru. Konečně budu diskutovat silné a slabé

stránky jak radikálního, tak kuhnovského konstruktivistického schématu.

S ohledem na výše uvedené cíle se budeme primárně zabývat několika výraznými

motivy. Těmi jsou realita, poznání, pravda a etické důsledky našich přesvědčení.
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1. Úvod do konstruktivismu

V této kapitole si představíme základní konstruktivistické teze. Stručně si

ukážeme vybrané konstruktivistické školy a na závěr projdeme konstruktivistický

program.

Co je konstruktivismus

Konstruktivismus v současném akademickém světě zasahuje do široké škály

vědeckých disciplín skrze různé konstruktivistické školy a přístupy. Mezi nejznámější

zasažené obory patří filozofie obecně a epistemologie specificky, kognitivní vědy,

biologie, neurologie, psychologie, lingvistika, kybernetika, matematika, a v neposlední

řadě také společenské vědy, především sociologie. Interdisciplinární povaha

konstruktivismu indikuje značnou diverzitu v teoretické i praktické rovině. Proto se dále

zaměříme na filozofické kořeny konstruktivismu a následně na konkrétní aplikace

takového způsobu uvažování v praktických oborech, přičemž náš primární zájem se bude

týkat biologie poznávání na straně jedné a filozofické “implementace” na straně druhé.

Na otázku, co je míněno konstruktivismem, odpovídá Alexander Riegler (2005)

názorným příkladem, kdy na tabuli napíšeme křídou “A = A” a zeptáme se, “Co to je?”.

Na tuto otázku je možné odpovědět (a) bílé čáry na černé tabuli; (b) rozprostraněné

molekuly křídy; (c) tři znaky; (d) zákon identity. Nehledě na to, díváme-li se na uvedený

příklad perspektivou chemika, matematika nebo filosofa, odpověď bude závislá na

výchově poznávajícího.

Zde se názorně ukazuje podstata epistemologického konstruktivismu - poznání okolního

prostředí chápe jako konstrukci uskutečněnou v procesu poznávání, které je zkreslováno

osobními preferencemi pozorovatele.

Podobnou ukázku předložil již dánský držitel Nobelovy ceny Niels Bohr a po

něm také Humberto Maturana: “student, který je vyzván, aby změřil výšku věže za

pomoci výškoměru, může být učitelem vyhozen, pokud výškoměr použije k triangulaci

věže a výšky se dobere pomocí geometrie a nikoli fyziky. Učitel může namítat, že žák

neumí fyziku” (Maturana 1978, s. 42). Tento příklad ukazuje jednak na omezenost lidské
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psychiky, která se úzkostlivě drží osvědčených postupů a způsobů, jakými jsme se naučili

čelit problémům. Zároveň ovšem tento příklad ukazuje na mnohem závažnější jev, a to

autoritářskou domněnku, že existuje oprávněný nárok na pravdivou skutečnost a jediné

pravdivé řešení jakéhokoliv typu problému. Tento nárok následně dává vzniknout víře, že

existuje vnější, na mysli nezávislá realita, která definuje pravidovost (Riegler, 2005)

Konstruktivistické školy

Jak říká Glasersfeld, kybernetika, jež zakládá několik konstruktivistických směrů,

je spíše “způsobem uvažování, nežli souborem faktů” (Riegler, 2005, s.4).

Konstruktivismus tak lze chápat jako paradigmata v kuhnovském smyslu, která

foucaultovským způsobem zakládají či definují možnosti určitých interpretací světa

napříč různými vědeckými směry. Tuto pluralitu lze ilustrovat na následujících

vybraných konstruktivistických školách.

Mezi ústřední konstruktivistické směry patří filosofický koncept “radikálního

konstruktivismu” (Glasersfeld, 1995), který zaprvé předpokládá, že vědomosti nejsou

pasivně přijímány, ale aktivně vytvářeny poznávajícím subjektem (1. princip radikálního

konstruktivismu), a za druhé předpokládá adaptivní funkci lidské kognice; ta slouží


[…]


s Varelou přidávají další důležitý rozměr - sociální spřahování. Realitu vytváří vedle naší

nervové soustavy také jazyk a sociální interakce. Kuhnův svět obdobně vzniká jako

důsledek působení paradigmatu zavedeného a udržovaného ve vědeckých společenstvích.

Paradigma je v jeho interpretaci poznávání světa určujícím faktorem toho, jak svět vědec

uvidí. Dle mého soudu tedy lze tvrdit, že realita je v Kuhnově pojetí konstrukce,

vznikající spolupůsobením naučeného modelu fungování světa a fenoménů, které se nám

ukazují prostřednictvím smyslů.

Foersterova pozice je zjevně radikální. Realitu odmítající stanovisko působí pro

mnohé provokativně, až absurdně. Třebaže je pro mne také obtížné přijmout tezi o

konstrukci světa v tomto rozsahu, chápu ze své perspektivy jeho pozici jako inspirativní

zejména v tom ohledu, že ukazuje zcela opačný, kontraintuitivní pohled na lidské

poznání, který neglorifikuje pravdu, ale naopak poukazuje na nebezpečné konsekvence s

pravdou spojené.

Jiná situace je ale u Foersterova návrhu k nahrazení pojmu pravdy ideou ​důvěry​,

která by měla nahradit osobní články víry, na nichž je pojem pravdy postavený. Podle

mého soudu je fungování společnosti založené na předpokladu důvěry bez ohledu na
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externí reference velmi rizikové. Vraťme se ještě k analýze Eichmannova případu od

Hannah Arendtové. Zatímco byl Eichmann jakožto strůjce konečného řešení považován

za monstrum a psychopata zodpovědného za smrt milionů židů, Arendtová jej popsala ve

zcela odlišném světle jako obyčejného člověka, otce rodiny a spolehlivého úředníka,

který plní své povinnosti a rozkazy. Sám Eichmann za celý svůj několikaměsíční proces

nepřijal odpovědnost za své činy a opakoval, že pouze plnil rozkazy. Podle této

interpretace to byla právě Eichmannova důvěra a nekritické přijetí rozkazů, které jej

přimělo řídit hromadnou popravu milionů lidí. Právě na tomto příkladu chci ukázat, jak

důležité je vlastní kritické stanovisko a odstup od toho, co ostatní považují za dobré, či

pravdivé. Jak ukázal proslulý experiment ​Milgrama (1974), lidé mají sklon nekriticky

uposlechnout rozkaz přicházející od autority. Ostatně na podobný fenomén autority

poukazuje i Kuhn, který takto označuje veškeré vzdělávací úvody, které následně “řídí”

to, jakým způsobem vědci vidí svět. Tvrdím, že ať už jde o dopravní značku, učebnici

biologie nebo Adolfa Hitlera, vlastní kritické stanovisko založené na racionálním

posouzení situace či předkládaných faktů je mimořádně důležité. Nekritická důvěra už

nejednou skončila obrovskou tragédií. Foersterovu výzvu k důvěře tak považuji za

doslova nebezpečnou. Paradoxní je, že Foerster na jedné straně smysluplně vyzývá k

převzetí odpovědnosti za vlastní činy a na druhé straně navrhuje princip důvěry, který je

v přímém rozporu s kritickým uvažováním a vytvořením názoru ohledně toho, co je a co

není pravda.

Pár slov také k příkladu Maturany a Varely jako analogie k poznávání světa. Z mé

perspektivy je toto připodobnění značně nešťastné, neboť každý operátor ponorky musí

chápat, v jakém prostředí se pohybuje a číst informace z navigačních přístrojů jako

specifickým způsobem podané informace o okolním světě. Pokud se následně operátor

vynoří, musí dopředu vědět, že existuje hladina. Pokud by v hlavě nedržel toto základní

rozvržení okolního prostředí, jeho plavba by netrvala dlouho. Příklad by dle mého soudu

lépe odpovídal tehdy, pokud bychom jej použili k ukázání bariéry mezi naší zkušeností a

okolním světem, o kterém ale máme zprostředkovaně jisté povědomí a v němž se

dokážeme velmi obratně realizovat (stejně jako může ponorka bez větších problémů

plout hlubinami vod plných překážek). Namítám tedy, že právě vědomí o okolním

prostředí operátorovi ponorky umožňuje navigovat precizně vodami oceánu a správně
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interpretovat zprostředkované informace, aniž by usmrtil sebe a všechny ostatní na

palubě.

Na závěr bych rád argumentoval ve prospěch umírněného konstruktivistického

uvažování jako vhodného paradigmatu pro filosofii vědy. Podle Thomase Kuhna tehdejší

filozofické paradigma založené na empiristickém předpokladu objektivního poznání,

které bylo, nutno podotknout, dlouhou dobu velmi úspěšné a vyprodukovalo množství

hodnotných vědeckých objevů, začínalo evidentně selhávat. Vrátíme-li se k úvodnímu

příkladu, který popisuje Riegler (2005), odpovědi na otázky jsou závislé na výchově

poznávajícího. Poznání chápané jako konstrukce fundamentálně zkreslená našimi

vrozenými kognitivními schopnostmi a naučeným modelem fungování světa umožňuje

zdravou reflexi a upozorňuje na etický rozměr práce s fakty a takzvanou pravdou.

Tato práce vznikla na základě inspirace textem Jakuba Marka, který ve sborníku

vědeckých příspěvků na téma pravdy (2018) interpretuje Friedricha Nietzscheho jako

radikálního konstruktivistu. Nietzscheho pojem pravdivosti nese radikální

konstruktivistické rysy, což vybízí k hledání podobných analogií i u dalších autorů, jako

je v mém případě právě Thomas Kuhn. Pokud by tato práce nabízela více prostoru, rád

bych se dále věnoval konceptu paradigma a podrobnějšímu rozpracování

fundamentálních strukturálních podobností s konstruktivistickými myšlenkami.
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