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Diplomová práce Marka Dudy patří v oboru filosofie, který je typický atypickými pracemi,

k atypickým pracím. Předně je věnována oblasti filosofické tradice, resp. škole, jež je v českém

prostředí (navzdory „rakouskému“ původu hlavních protagonistů) v zásadě neznámá. Dudova práce

tedy představuje myšlení radikálních konstruktivistů, což samo o sobě představuje podstatnou rovinu

hodnocení tohoto kvalifikačního textu. Za druhé se pokouší prezentovat v zásadě silnou tezi, tedy

nikoliv jen tezi charakteru historicko-filosofického, kdy interpret upozorňuje na určité výkladové

souvislosti, nýbrž je záměrem Dudovy práce komparovat a na základě této komparace silně

interpretovat známou teorii vědy (paradigmatu, revolucí ve vědě, atd.) Thomase Kuhna. Dudova

práce přichází s myšlenkou, že Kuhn je, ve své podstatě, právě konstruktivistou.

Tyto je dva klíčové body je myslím nepochybně třeba hodnotit vysoko. Kontextem, ve

kterém se pohybujeme, je navazující magisterské studium a potud nemůžeme klást na tuto práci

hlediska, s nimiž bychom posuzovali tezi doktorské disertace. That being said si přecijen myslím, že

teze práce by zasloužila další rozpracování, resp. zdůvodnění. Můj problém je jednoduchý a autor ví

dobře, že jsem se k tomuto tématu opakovaně vyjadřoval: o tom, že Kuhn na nějaké rovině postupuje

v té tradici reartikulace lidské zkušenosti, jež získává nakonec titul konstruktivismu, je myslím

naprosto správná úvaha. Ovšem—a to je moje otázka k obhajobě—nejde spíš o obecnější trend,

který není třeba bezprostředně vázat k radikálnímu konstruktivismu?

Autor se do jisté míry oné radikální skepse, již prezentuje trio Foerster, Glasersfeld,

Maturana/Varela, zříká a to ve prospěch „mírnější“ skepse a mírnějšího noetického rozvrhu. Avšak

myslím si, že mohl být lépe vyčerpán právě potenciál onoho radikalismu zmíněných autorů. O čem

jsme se opět s autorem opakovaně bavili, je motiv společenského „spřahování“, resp. koordinace, jež

utváří subjektivně „pevnou“ realitu. K obhajobě jako druhou otázku kladu: je Kuhnova teorie vědy

myslitelná bez „objektivní stránky“ paradigmatu? Čili: jako pouhý konsensus vědecké komunity? A co

by z toho vyplývalo vzhledem k problémům formulovaným v obhajované práci?

Domnívám se konečně, že práce jistě mohla využít více zdrojů, mohla být, jak už to tak bývá,

v tom či onom ohledu lepší, ale jsem přesvědčen, že se zde jedná o výsledek důsledné, samostatné,

velice zaujaté (v dobrém, čili ve smyslu teoretického zaujetí) práce.

Jako takovou práci nesporně doporučuji k obhajobě a domnívám se, že je velmi dobrá

s možnou aspirací na hodnocení výborně.
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